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1. Опис навчальної дисципліни

	Найменування показників 
	Галузь знань, напрям підготовки, освітньо-кваліфікаційний рівень
	Характеристика навчальної дисципліни

	
	
	денна форма навчання
	заочна форма навчання

	Кількість кредитів – 3
	Галузь знань

01 Освіта
(шифр і назва)
	нормативна


	
	Напрям підготовки

014 Середня освіта
(шифр і назва)
	

	Модулів –  2
	Спеціальність

(професійне спрямування):
014 Середня освіта

	Рік підготовки:

	Змістових модулів –2 
	
	5-й
	6-й

	Індивідуальне науково-дослідне завдання
                                          (назва)
	
	Семестр

	Загальна кількість годин ‒ 90
	
	ІХ-й
	ХІ-й

	
	
	Лекції

	Тижневих годин для денної форми навчання:

аудиторних – 2
самостійної роботи студента – 3,5 
	Освітньо-кваліфікаційний рівень:

магістр 
	32 год.
	10 год.

	
	
	Практичні, семінарські

	
	
	 год.
	- 

	
	
	Лабораторні

	
	
	 год.
	- 

	
	
	Самостійна робота

	
	
	58 год.
	80 год.

	
	
	Індивідуальні завдання: -

	
	
	Вид контролю: залік


Примітка.

Співвідношення кількості годин аудиторних занять до самостійної і індивідуальної роботи становить:

для денної форми навчання – 32 : 58
для заочної форми навчання – 10 : 80
2. Мета та завдання навчальної дисципліни

Мета курсу: Історична пам'ять, політика пам’яті – відносно нова, але популярна дисципліна в сучасній гуманітаристиці. Тема пам’яті особливо актуальна для перехідних суспільств, постімперських і посткомуністичних. Запропонований курс має на меті засвоєння студентами теоретичних знань, фактичного матеріалу, присвяченого складним процесам змін і реформ у сфері історичної освіти в сучасній Україні у світлі меморіальної парадигми. 
Завдання курсу: ознайомити студентів з виникненням та еволюцією memory studies, основними поняттями і термінами, пов’язаними з вивченням пам’яті; охарактеризувати вплив історичної політики на реформування історичної освіти; показати взаємодію між академічною наукою та навчальною літературою з історії, проаналізувати зміст навчальної літератури з історії крізь призму категорій історичної пам’яті тощо.   

У результаті вивчення навчальної дисципліни студент повинен:
знати: основні концепції й підходи до вивчення історичної пам’яті та історичної політики, зміст і напрями реформ історичної освіти в Україні, зміст навчальної і методичної літератури з історії у світлі категорій історичної пам’яті.
вміти: застосовувати понятійно-категоріальний апарат меморіальної парадигми для аналізу змісту навчальної літератури з історії, використовувати медіа, “місця пам’яті” в навчальному процесі.
3. Програма навчальної дисципліни

Змістовий модуль 1. Теоретико-методологічні засади вивчення історичної пам’яті
Тема 1. Memory studies: виникнення та еволюція парадигми. Теоретики пам’яті. М. Галбвакс, поняття “колективної пам’яті”. П. Нора, “місця пам’яті”. Я. та А. Ассман, теорія культурної та комунікативної памяті. П. Коннертон, концепція “пам’яті-звички”. Меморіальний поворот в історіографії. Історична пам'ять як різновид культурної /колективної пам’яті. Історична політика: виникнення, зміст та еволюція поняття.
Тема 2. Історична пам'ять та історична політика в сучасній Україні. Роль державних інституцій. Створення і діяльність Українського інституту національної пам’яті. Меморіальні закони. Державні свята. Меморіальні комплекси, музеї.  Історична пам'ять і медіа.
Тема 3. Історична освіта як складова історичної політики. Історична політика і навчальна література з історії: “сусіди по пам’яті” (приклад Польщі та Росії). Вплив державної історичної політики на реформи шкільної історичної освіти в Україні. Вища школа і підготовка викладачів (учителів) історії: виклики часу.
Змістовий модуль 2. Історична пам'ять і навчальна література з історії в Україні
Тема 4. Національний історичний наратив і пам'ять. Традиційна “схема” української історії. “Націоналізація” історії. Сучасний історичний наратив: якої історії потребує Україна?
Тема 5. Навчальна література з історії і пам'ять. Від “Синопсису” до радянських підручників: екскурс в історію національної пам’яті. Шкільні програми та шкільні підручники з історії: етапи творення. Шкільний підручник як поле битви у війнах пам’яті (Україна, Росія, Польща).
Тема 6. Образ “Себе” та образ “Іншого” на сторінках навчальної літератури з історії.  Українці як образ “жертви”. Росіяни та поляки – головні “Інші” в українській історії. Чи можуть /повинні “Інші” стати складовою колективного “Ми”?
4. Структура навчальної дисципліни
	Назви змістових модулів і тем
	Кількість годин

	
	денна форма
	Заочна форма

	
	усього 
	у тому числі
	усього 
	у тому числі

	
	
	л
	п
	лаб
	інд
	с.р.
	
	л
	п
	лаб
	інд
	с.р.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Модуль 

	Змістовий модуль 1. Теоретико-методологічні засади вивчення історичної пам’яті

	Тема 1. Memory studies: вин.та евол. парадигми 
	16
	6
	
	
	
	10
	14
	2
	
	
	
	12

	Тема 2. Істор.пам'ять та істор. політика в сучасній Україні
	16
	6
	
	
	
	10
	14
	2
	
	
	
	12

	Тема 3. Істор. освіта як склад. істор. політики
	12
	4
	
	
	
	8
	16
	
	
	
	
	16

	Разом за змістовим модулем 1
	44
	16
	
	
	
	28
	44
	4
	
	
	
	40

	Змістовий модуль 2. Історична пам'ять і навчальна література з історії в Україні

	Тема 4. Національний істор.наратив  і пам'ять
	12
	4
	
	
	
	8
	12
	2
	
	
	
	10

	Тема 5.  Навч. літер. з історії і пам'ять
	18
	6
	
	
	
	12
	18
	2
	
	
	
	16

	Тема 6. Образ “Себе” та образ “Іншого” на стор. навч. літ. з історії
	16
	6
	
	
	
	10
	16
	2
	
	
	
	14

	Разом за змістовим модулем 2
	46
	16
	
	
	
	30
	46
	6
	
	
	
	40

	Усього годин
	90
	32
	
	
	
	58
	90
	10
	
	
	
	80


5. Самостійна робота

	№

з/п
	Назва теми
	Кількість

годин

	1
	Memory studies: виникнення та еволюція парадигми
	10/12

	2
	Історична пам'ять та історична політика в сучасній Україні
	10/12

	3
	Історична освіта як складова історичної політики
	8/16

	4
	Національний історичний наратив і пам'ять
	8/10

	5
	Навчальна література з історії і пам'ять
	12/16

	6
	Образ “Себе” та образ “Іншого” на сторінках навчальної літератури з історії
	10/14

	
	Разом 
	58/80


6. Методи навчання

У ході вивчення курсу використовуються такі методи навчання: словесний (діалог, бесіда), наочний (карти, ілюстрації, схеми, таблиці, презентації).

7. Методи контролю

У процесі вивчення дисципліни “Історична пам'ять та історична освіта в Україні” використовуються методи поточного та проміжного контролю.

Поточний контроль рівня знань студентів передбачає перевірку рівня підготовленості студента до виконання конкретної роботи. Поточний контроль здійснюється за напрямами:

· контроль за систематичністю й активністю роботи на аудиторних заняттях;

· контроль за виконанням завдань для самостійного опрацювання поза межами аудиторних занять.

Проміжний контроль рівня знань студентів здійснюється за результатами підсумкових контрольних робіт із змістових модулів. Упродовж семестру студенти зобов’язані виконати дві контрольні роботи.

Підсумковий залік виставляється за результатами поточного та проміжного контролю. Навчальна дисципліна “Історична пам'ять та історична освіта в Україні”  вважається зарахованою, а студенти отримають залік в разі набору впродовж семестру не меше 51 балу.
8. Розподіл балів, які отримують студенти

Приклад для заліку

	Поточне тестування та самостійна робота
	Сума

	Змістовий модуль №1
	Змістовий модуль № 2
	

	Т1
	Т2
	Т3
	
	
	Т4
	Т5
	Т6
	
	100

	15
	15
	20
	
	
	15
	15
	20
	
	


Завдання модульного контролю

Змістовий модуль №1

Реферування (за вибором) наукової статті, розділу монографії, присвячених теоретичним питанням (Т. 1-3): 50 балів.
Орієнтовна схема реферування 

наукової публікації (з елементами рецензії):

· повний бібліографічний опис публікації (подається на титульній сторінці);

· актуальність теми (обґрунтування Автора/Авторки, Ваше бачення); 

· наявність мети і завдань публікації;

· методологічні підходи Автора/Авторки, обсяг залученої ним наукової літератури та джерел (Ваше ставлення);

· глибина висвітлення основних завдань публікації, обґрунтованість авторських висновків (Ваша оцінка);

· перспективність теми публікації (Ваше бачення);

· інші Ваші міркування.
Змістовий модуль №2

Практичне завдання (характеристика шкільного підручника з історії України, на вибір студентів) (Т. 4-6): 50 балів

Орієнтовна схема аналізу шкільного підручника з історії України:

· вихідні дані підручника (автор, назва, клас, гриф МОН, рік, місце видання, видавництво, обсяг);

· коротка характеристика змісту (відповідність діючій програмі з історії України; науковість, доступність; послідовність, логічність викладу матеріалу; спрямованість навчального матеріалу на розвиток мислення, формування світоглядних позицій; наявність розвиваючої функції);
· коротка характеристика методичного апарату (розподіл навчального матеріалу за розділами, темами, параграфами; наявність завдань, їхній характер; ілюстративний матеріал, історичні карти, схеми, таблиці тощо);
· образ “Себе” та “Іншого” (“Чужого”) при висвітленні тем;

· інші Ваші міркування про підручник.
Шкала оцінювання: національна та ECTS

	Оцінка в балах
	Оцінка  ECTS
	Визначення
	За національною шкалою

	
	
	
	Екзаменаційна оцінка, оцінка з диференційованого заліку
	Залік

	90 – 100
	А
	Відмінно
	Відмінно
	Зараховано

	81-89
	В
	Дуже добре 
	Добре
	

	71-80
	С
	Добре
	
	

	61-70
	D
	Задовільно 
	Задовільно 
	

	51-60
	Е 
	Достатньо
	
	


Загалом, оцінювання знань студента ґрунтується на таких критеріях:

“Зараховано”:
· студент повністю або в основному володіє фактичним матеріалом курсу, не припускається істотних помилок при його викладі;

· здатен робити аргументовані висновки й узагальнення, пов’язувати отриману інформацію з матеріалом інших навчальних дисциплін;

· демонструє навики самостійної роботи з джерелами та літературою курсу;

“Незараховано”:

· студент не володіє матеріалом курсу, не орієнтується в його проблематиці;

· при спробі викладу матеріалу припускається грубих помилок;

· не може зробити жодних висновків та узагальнень.

9. Методичне забезпечення

Навчальна програма, методичні рекомендації щодо вивчення курсу, завдання на самостійну роботу. 
10. Рекомендована література
Теоретична література

Ассман А. Простори спогаду. Форми і трансформації культурної пам’яті / пер. з англ. – К.: Ніка-Центр, 2012.

Винайдення традиції / За ред. Е. Гобсбаума і Т. Рейнджера; пер. з англ. – К.: Ніка-Центр, 2005.
Коннертон П. Як суспільства пам’ятають / пер. з англ.  – К.: Ніка-Центр, 2013.
Ле Гофф Ж. История и память / пер. с франц. – М.: РОССПЭН, 2013.

Нора П. Теперішнє, нація, пам’ять / пер. з франц. – К.: Кліо, 2014.

Хальбвакс М. Коллективная и историческая память // Неприкосновенный запас. – 2005. – №2‒3.

Статті в спеціальних випусках періодичних наукових видань

АРХЭ: Проблемы исторической памяти и исторической политики. – Минск, 2013. – №2. 
Національна та історична пам'ять: Зб. наукових праць. – К., 2011–2013. – Вип. 1–10.

Схід–Захід: Історична пам'ять і тоталітаризм: досвід Центрально-Східної Європи. – Харків, 2009. – Вип. 13–14.

Україна модерна: Пам'ять як поле змагань. – Київ-Львів, 2009. – Вип. 4 (15).

Pro et Contra: Историческая политика. – М., 2009. – №3–4.

Монографії та статті
Гриценко О. Президенти і пам'ять. Політика пам’яті президентів України (1994‒2014): підґрунтя, послання, реалізація, результати. – К.: “К.І.С.”, 2017. Історія, пам'ять, політика: Зб. наук. ст./ Упор. Г. Касьянов. – К.: Інститут історії НАН України, 2016.  
Історик і Влада. Кол. монографія / Відп. редактор В. Смолій; наук. кер. проекту І. Колесник. – К.: Інститут історії НАН України, 2016.

Історична освіта і сучасність. Як викладати історію школярам і студентам / Пер. з пол. – К.: “К.І.С.”, 2007.
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